
Verbale di deliberazione N. 44
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: lavori di adeguamento dei serbatoi presso l'acquedotto 
comunale di Sagron Mis; approvazione variante progettuale n.2.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì trentuno del mese di maggio, alle ore 22.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore X
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: lavori di adeguamento dei serbatoi presso l’acquedotto comunale di Sagron Mis; 
approvazione variante progettuale n.2. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che in data 29.03.2019 sono terminati i lavori di adeguamento dei serbatoi 
presso l’acquedotto comunale di Sagron Mis, affidati alla ditta Nicoletto Idrotherm Sas di Mezzano 
(Tn) con deliberazione della Giunta comunale n. 82 d.d. 25/09/2018, per l’importo complessivo 
netto di € 25'297,71 comprensivi degli oneri di sicurezza e successivamente variati con 
deliberazione della  giunta comunale n. 3 del 21.01.2019 a seguito dell’approvazione di una prima 
variante progettuale che confermava l’importo complessivo dell’intervento in € 37.600,45 e 
stabiliva in € 29'771,82 il nuovo importo complessivo di affidamento; 

DATO ATTO che successivamente all’emissione del verbale di ultimazione dei lavori del 
29.03.2019, si sono svolte le attività di misura e monitoraggio dei serbatoi rese possibili dagli 
interventi di bonifica e razionalizzazione idraulica dei due manufatti che ha rivelato la presenza di 
perdite idriche direttamente dalle vasche; 

CONSIDERATO che tale condizione non è stato possibile verificarla precedentemente a 
causa dell’organizzazione idraulica non adeguata ad effettuare il bilancio idrico oltre che per 
l’impossibilità di eseguire le necessarie manovre senza causare rilevanti interruzioni idriche 
all’utenza; 

CONSIDERATO ulteriormente che tale condizione è in grado di inificiare la futura 
funzionalità dell’acquedotto e valutato che le perdite individuate si aggiungono alla precarietà della 
rete di distribuzione; 

RITENUTO necessario procedere con la sistemazione delle insufficienze evidenziatesi 
all’interno dei manufatti dell’acquedotto comunale; 

INCARICATO a tal proposito il progettista dell’opera ing. Giorgio Marcazzan di 
predisporre apposita variante progettuale; 

PRESA VISIONE della variante progettuale n. 2 presentata dall’ing. Marcazzan Giorgio che 
quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 50.194,58 di cui € 39.336,85 per lavori al netto del 
ribasso d’asta, € 1.334,73 per oneri di sicurezza ed € 9.523,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera passa da € 37.600,45 di progetto ad € 
50.194,58 di variante e che il maggiore costo da sostenersi, pari ad € 12.594,13, trova copertura al 
cap. 9042136 art. 0 – cod. 2020109010 e al cap. 10052138 art. 0 – cod. 2020109012 del bilancio 
2019; 

RITENUTO pertanto necessario approvare la variante progettuale di cui trattasi, al fine di 
autorizzare i lavori suppletivi e di variante in essa ricompresi, che ammontano a complessivi € 
10.899,76, importo superiore al 6/5 dell’importo originario di contratto, e ad affidarli alla ditta 
Nicoletto Idrotherm mediante stipula di atto aggiuntivo; 



VISTA pertanto la nota prot. 1100 d.d. 23.05.2019, con la quale il R.U.P. chiede, ai sensi 
dall’art. 126 comma 7 del Decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg, che 
le lavorazioni eccedenti il 6/5 vengano espressamente accettate dall’appaltatore; 

VISTA la comunicazione prot. 1101 d.d. 23.05.2019 con la quale la ditta appaltatrice 
Nicoletto Idrotherm SAS, accetta la prosecuzione dei lavori, anche nella quota eccedente il 6/5 alle 
stesse condizioni di cui al contratto; 

RITENUTO che le modifiche resesi necessarie siano essenziali ai fini della corretta 
conduzione della rete di acquedotto; 

CONSIDERATO necessario annullare il certificato di ultimazione dei lavori e permettere la 
ripresa dei lavori successivamente all’approvazione della variante di cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che fra le somme a disposizione dell’amministrazione sono compresi anche 
gli oneri per la redazione della presente variante progettuale nonché per la direzione dei lavori 
suppletivi di variante; 

VISTA la L.P. n. 26 del 10 settembre 1993, la L.P. 2/2016 ed il relativo Regolamento di 
attuazione e s.m. ; 

DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal segretario 
Comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e della Ragioneria Comunale in ordine 
alla regolarità contabile  ed alla copertura finanziaria; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi; 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 51 della l.p. 26/93 e ss.mm., e dell’art. 126 del decreto del 
presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/leg. la variante progettuale n. 2 dei lavori di 
“Adeguamento dei serbatoi presso l’acquedotto comunale di sagron mis”, come redatta dal 
progettista ing. Marcazzan Giorgio, che prevede i seguenti importi: 

lavori al netto del ribasso d’asta dell’11,585%      €      39'336,85 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.334,73 

somme a disposizione dell’amministrazione    €        9’523,00 

fissando il nuovo costo complessivo dell’opera in    €      50.194,58; 

2. Di dare atto che a seguito dell’approvazione della variante di cui trattasi, l’importo di contratto 
con la ditta Nicoletto Idrotherm Sas, passa da € 29'771,82 ad € 40.671,58. 

3. Di dare ulteriormente atto che il maggior importo dei lavori di contratto pari ad € 10.899,76 
risulta superiore ai limiti di cui all’art. 51 della l.p. 26/1993 (sesto quinto) e che la ditta Nicoletto 
Idrotherm Sas, con nota prot. 1101 d.d. 23.05.2019 ha accettato l’esecuzione dei lavori eccedenti 
tale limite contrattuale, alle stesse condizioni di cui al contratto; 

4. Di affidare l’esecuzione delle opere suppletive di variante, quantificate in complessivi € 
10.899,76 alla ditta Nicoletto Idrotherm sas di Mezzano (Tn), appaltatrice dell’opera principale, 
mediante stipula di apposito atto di sottomissione. 



5. Di approvare lo schema di atto di sottomissione come redatto dal progettista ing. Giorgio 
Marcazzan, agli atti dell’amministrazione; 

6. Di annullare il certificato di ultimazione dei lavori d.d. 29.03.2019 prot. 739 d.d. 05.04.2019 per 
consentire la ripresa dei lavori; 

7. Di concedere una proroga di giorni 20 (venti) del termine per l’ultimazione dei lavori al fine di 
consentire alla ditta affidataria, l’esecuzione delle maggiori opere previste in variante; 

8. Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile. 

9. Di imputare la maggior spesa di cui al presente provvedimento e pari a complessivi € 12.594,13 
per € 5.700,00 al cap. 9042136 art. 0 – cod. 2020109010 e per € 6.894,13 al cap. 10052138 art. 0 
– cod. 2020109012 del bilancio 2019, che presentano sufficiente disponibilità. 

10. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di eseguire le lavorazioni oggetto di variante. 

11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A di Trento ex articolo 2 lettera b) della l. 

1034/1971 entro 60 giorni; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del d.p.r. 1199/1971 entro 

120 giorni; 
• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del dp reg. d.d.01.02.2005 n 3/l. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-06-05T09:15:28+0200
	GADENZ LUCA


		2019-06-05T09:18:08+0200
	SPERANDIO LINO




